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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социально-экономические преобразова-

ния, которые произошли в нашей стране в последние десятилетия, привели к об-

разованию ряда проблем в сфере земельных отношений. Особенно остро в насто-

ящее время стоит проблема рационального использования земель сельскохозяй-

ственного назначения (далее – ЗСХН). Такие земли в условиях импортозамеще-

ния обеспечивают продовольственную безопасность государства, также их раци-

ональное использование является одним из факторов устойчивого развития реги-

онов. При этом, согласно официальным статистическим данным, сформировалась

негативная тенденция по ежегодному сокращению площадей ЗСХН (за последние

5 лет – на 2065,3 тыс. га). Такие земли используются нерационально, так как под-

вержены истощению и деградации.

В связи с бессистемным использованием ЗСХН необходимо применять со-

временные подходы и методы, которые будут направлены на эффективное управ-

ление земельными ресурсами.

На государственном уровне в 2018 г. было принято решение включить сель-

ское хозяйство в перечень отраслей, подлежащих цифровизации, целью которой

являлось формирование информационной базы о состоянии ЗСХН. Однако анали-

тики Института комплексных стратегических исследований отмечают, что циф-

ровизация российского АПК идет очень медленно, так как в России отсутствуют

общедоступные цифровые платформы, содержащие сведения о состоянии ЗСХН,

что существенно затрудняет процесс управления такими землями.

В сложившихся условиях возрастает роль специализированных геоинформа-

ционных систем, которые применяются для различных управленческих целей, та-

ких как: мониторинг земель; моделирование, планирование и прогнозирование

рационального использования земель; качественная оценка земель; территориаль-

ное планирование и ряд других государственных задач.

В настоящее время отсутствуют определенные показатели рационального

использования ЗСХН, позволяющие произвести комплексную оценку использо-
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вания земельно-ресурсного потенциала региона. В основу решения проблемы до-

стижения рационального использования ЗСХН должна быть положена интеграль-

ная оценка, заключающаяся в разработке системы показателей, учитывающих их

влияние на рациональное использование ЗСХН с помощью ГИС-технологий.

Разработка системы показателей позволит произвести комплексную оценку

использования ЗСХН, а на основе полученных результатов в случае необходимо-

сти – принять своевременные меры, направленные на вовлечение земель в оборот.

Степень разработанности темы. Проблемам рационального землепользо-

вания в системе управления земельными ресурсами АПК, направленной на устой-

чивое развитие регионов и повышение эффективности использования данных зе-

мель, посвящены труды таких ведущих ученых в сфере землеустройства, как Вол-

ков С. Н., Варламов А. А., Ефимова Г. А., Кресникова Н. И., Непоклонов В. Б.,

Осипов Г. К., Павлова В. А., Сизов А. П., Сулин М. А., Черевко Г. В., Ши-

шов Д. А. и др.

В основу исследования заложены теоретические и методологические прин-

ципы интегральной оценки, направленной на повышение рационального исполь-

зования земельных ресурсов, разработанные такими учеными, как Богданов В. Л.,

Гарманов В. В., Мурашева А. А., Столяров В. М., Дмитриев В. В., Кочуров Б. И.,

Медведева О. Е., Умывакин В. М. и др.

Вопросы внедрения ГИС-технологий в сферу управления земельными ресур-

сами разрабатывают такие ученые, как Басова И. А., Верещака Т. В., Дубров-

ский А. В., Карпик А. П., Николаева О. Н., Подрядчикова Е. Д., Трубина Л. К.,

Уварова Е. Л. и др.

Цель и задачи научного исследования. Целью диссертационного исследования

является разработка интегральной оценки рационального использования ЗСХН в

геоинформационной системе для обеспечения эффективности управления земель-

ными ресурсами АПК региона.

В соответствии с поставленной целью выделены следующие задачи:
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 на основе анализа теоретических основ рационального использования

ЗСХН, а также отечественных научных разработок осуществить отбор и обосно-

вание системы показателей рационального использования ЗСХН;

 разработать алгоритм автоматизированного расчета интегральных пока-

зателей качества и технико-экономической деятельности на ЗСХН в QGIS, обра-

зующих систему показателей рационального использования таких земель;

 разработать алгоритм дифференциации территории региона на основе ин-

тегральных оценок;

 произвести апробацию интегральной оценки рационального использова-

ния ЗСХН на примере конкретного региона.

Объект и предмет научного исследования. Объектом исследования являют-

ся земли сельскохозяйственного назначения. Предметом исследования являются

приёмы и методы интегральной оценки земель сельскохозяйственного назначения

в системе управления земельными ресурсами АПК региона.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

 предложена и научно обоснована система показателей рационального ис-

пользования ЗСХН, включающая в себя показатели качества и технико-

экономические показатели хозяйственной деятельности на ЗСХН;

 разработан алгоритм автоматизированного расчета интегральных показа-

телей качества и хозяйственной деятельности на ЗСХН с помощью языка про-

граммирования Python;

 разработан алгоритм дифференциации территории региона на основе ин-

тегральных оценок.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость диссертации состоит в усовершенствовании теоретических положений ра-

ционального использования земель сельскохозяйственного назначения, заключа-

ющихся в разработке интегральной оценки качества и хозяйственной деятельно-

сти на ЗСХН, которые позволят предотвратить выбытие сельскохозяйственных

угодий из аграрного производства.
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Практическая значимость заключается в возможной реализации разрабо-

танной интегральной оценки рационального использования ЗСХН исполнитель-

ными органами власти субъектов РФ с целью принятия оптимальных управленче-

ских решений, способной расширить контрольную функцию государства посред-

ством автоматизированного расчета интегральных показателей качества и хозяй-

ственной деятельности на ЗСХН.

Методология и методы исследования. При написании теоретической части

диссертационного исследования использовались такие методы как: монографиче-

ский, исторический, абстрактно-логический; практическая часть основана на ис-

пользовании расчетно-конструктивного, графического метода, а также экономи-

ко-математического моделирования и математической статистики. При выполне-

нии практической части использовались статистические данные об использовании

земель, тематические карты, почвенные карты, результаты кадастровой оценки

земель. Для обработки и анализа данных использовались такие программные про-

дукты, как MS Excel, QGIS.

Положения, выносимые на защиту:

 научно обоснованная система показателей рационального использования

ЗСХН, включающая в себя показатели качества и технико-экономические показа-

тели хозяйственной деятельности на ЗСХН, позволит произвести комплексную

оценку использования таких земель;

 алгоритм и результаты автоматизации расчетов интегральных оценок ка-

чества и хозяйственной деятельности на ЗСХН в геоинформационной системе

QGIS позволят сократить временные затраты, а также избежать ошибок при рас-

четах.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует следующим областям исследования: 28 – Обоснование системы

контролируемых показателей слежения за состоянием земель; 37 – Применение

геоинформационных систем и технологий в целях системного анализа состояния

и использования земель, объектов недвижимости, природных ресурсов и окружа-

ющей среды паспорта научной специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и
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мониторинг земель, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки Рос-

сии.

Степень достоверности и апробации работы. Основные результаты иссле-

дования апробированы в виде докладов на ежегодных международных конфе-

ренциях, форумах, выставках: на конференциях молодых учёных ФГБОУ ВО

СПбГАУ в 2021-2023 гг., на ежегодном международном конгрессе «АГРОРУСЬ»

в 2021-2022 гг., на XVI Международной научно-практической конференции «Аг-

рарная наука – сельскому хозяйству» (Барнаул, Алтайский государственный аг-

рарный университет, 2021 г.), на Неделе науки Инженерно-строительного инсти-

тута Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого

(Санкт-Петербург, 2021 г.), на Всероссийской (национальной) научно-

практической конференции «Рациональное использование земельных ресурсов в

условиях современного развития АПК» (Тюмень, 2021 г.), на конкурсе научных

работ молодежи по вопросам социально-экономического развития территории

(Вологда, Вологодский научный центр РАН, 2020 г.), на выставке научных до-

стижений молодых ученых «РОСТ.up – 2022» (ТУСУР, Томск, 2022 г.), на гранте

ректора ФГБОУ ВО СПбГАУ (Санкт-Петербург, 2022 г.).

Публикации по теме диссертации. Основные положения и результаты иссле-

дований представлены в 12 научных публикациях, их них 4 – в изданиях, входя-

щих в перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, 2– свидетельства о государственной регистрации

программ для ЭВМ.


[…]


тыс.га
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Рисунок Ж.3 – Структура сельскохозяйственных угодий, тыс.га
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

(обязательное)

КЛАСТЕРИЗАЦИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА И ТЕХНИКО-

ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

НА ЗСХН

Таблица К.1 – Кластеризация показателей качества и технико-экономических

показателей хозяйственной деятельности на ЗСХН

Наименование показателя Диапазон значений Балл

Показатели качества ЗСХН

Тип почв

Дерново-слабоподзолистые, дерново-

подзолистые глееватые
3

Дерново-сильноподзолистые, дерново-

среднеподзолистые
2

Торфяно-подзолистые глеевые, торфяно-

верховые
1

Уровень плодородия

66,7-72,0 3

61,3-66,6 2

56-61,2 1

Гранулометрический состав

Тяжелосуглинистые 3

Легкосуглинистые 2

Супесчаные 1

Кислотность

Слабая 3

Средняя 2

Сильная 1

Содержание гумуса, %

3,07-3,8 3

2,3-3,06 2

1,6-2,2 1

Степень переувлажнения и под-
топления

Слабая 3

Средняя 2

Сильная 1

Степень эродированности
Слабая 3

Средняя 2

Сильная 1

Технико-экономические показатели хозяйственной деятельности на ЗСХН

Рельеф

Равнинный 3

Холмистый 2

Горный 1

Конфигурация (компактность)
0,71-1 3

0,64-0,70 2

0,58-0,63 1
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Наименование показателя Диапазон значений Балл

Контурность, га

2,8-3,6 3

2-2,8 2

Менее 2 1

Освоенность территории / земле-
пользования, %

12,02-17,8 3

6,25-12,01 2

Менее 6 1

Распаханность территории / зем-
лепользования, %

64,4-87,68 3

40,91-64,3 2

17,53-40,9 1

Каменистость, %

12-19,67 3

19,66-27,33 2

27,32-35 1

Закустаренность, %

14-22,33 3

22,32-30,67 2

30,66-39 1

Доля мелиорированной пашни, %

56,07-76,1 3

36,03-56,06 2

16-36,02 1

Площадь пашни, пригодной для
ввода в сельскохозяйственный

оборот, %

46,7-67 3

26,4-46,6 2

6,1-26,3 1

Обеспеченность трудовыми ре-
сурсами, чел../100 га

2,3-3,1 3

1,3-2,2 2

менее 1,2 1

Уровень доходности, млн. руб./
100 га

2,5 -3,4 3

1,1-2,4 2

До 1 1

Инвестиции в сельское хозяйство
на 100 га, млрд. руб.

0,067-0,1 3

0,033-0,066 2

Менее 0,032 1

Транспортная обеспеченность

2,34-3,4 3

1,67-2,33 2

Менее 1,66 1

Удаленность от рынков сбыта, км

Менее 104,92 3

104,93-209,86 2

209,87-314,8 1

Стоимость основных фондов,
млн.руб.

1489,49-2144,52 3

834,47-1489,48 2

Менее 834,46 1

Доходность от агротуризма

Высокая 3

Средняя 2

Низкая 1

Кадастровая стоимость (УПКС),
руб./кв.м

5,52-7,23 3

3,79-5,51 2

2,08-3,78 1

Доля арендованных земель, %

28-36 3

22-29 2

Менее 21 1
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Наименование показателя Диапазон значений Балл

Доля используемых с/х угодий, %

58,93-75,2 3

42,67-58,92 2

Менее 42,66 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

(обязательное)

ФУНКЦИИ ПО ПЕРЕВОДУ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ В ЕДИНУЮ

БАЛЛЬНУЮ ШКАЛУ ОЦЕНКИ

Рисунок К.1 – Функция для показателя «Тип почв»

Рисунок К.2 – Функция для показателя «Уровень плодородия»

Рисунок К.3 – Функция для показателя «Гранулометрический состав»

Рисунок К.4 – Функция для показателя «Кислотность»

Рисунок К.5 – Функция для показателя «Содержание гумуса»
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Рисунок К.6 – Функция для показателя «Степень эродированности»

Рисунок К.7 – Функция для показателя «Рельеф»

Рисунок К.8 – Функция для показателя «Конфигурация (компактность)»

Рисунок К.9 – Функция для показателя «Контурность»

Рисунок К.10 – Функция для показателя «Освоенность территории»

Рисунок К.11 – Функция для показателя «Каменистость»
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Рисунок К.12 – Функция для показателя «Закустаренность»

Рисунок К.13 – Функция для показателя «Доля мелиорированной пашни»

Рисунок К.14 – Функция для показателя «Площадь пашни, пригодной для

ввода в сельскохозяйственный оборот»

Рисунок К.16 – Функция для показателя «Инвестиции в сельское хозяйство»

Рисунок К.17 – Функция для показателя «Транспортная обеспеченность»

Рисунок К.18 – Функция для показателя «Удаленность от рынков сбыта»
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Рисунок К.19 – Функция для показателя «Стоимость основных фондов»

Рисунок К.20 – Функция для показателя «Кадастровая стоимость»

Рисунок К.21 – Функция для показателя «Доля арендованных земель»

Рисунок К.22 – Функция для показателя «Доля используемых с\х угодий»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

(обязательное)

СВИДЕТЕЛЬСТВА О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ

ПРОГРАММ ДЛЯ ЭВМ
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