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Утверждаю:

Отзыв
ведущей организации федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Омский государственный аграрный университет
имени П.А. Столыпина» на диссертацию Белоусова Артёма Олеговича на тему:
«Разработка интегральной оценки рационального использования земель
сельскохозяйственного назначения с применением ГИС-технологий»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Актуальность избранной темы: учитывая отсутствие в действующем земельном

законодательстве РФ понятия «рациональное использование земель», а также показателей

его определяющих, необходимо акцентировать внимание на данной проблеме, так как

рациональное использование земель сельскохозяйственного назначения является одним из

факторов устойчивого развития многих регионов РФ. Государственная политика,

направленная на импортозамещение и цифровизацию отраслей экономики, требует

принятия решений, способных предотвратить сокращение площади земель

сельскохозяйственного назначения, их плодородия, истощения и увеличения площади

нарушенных земель. Автоматизация процессов управления земельными ресурсами, в том

числе разработка алгоритма определения рационального использования земель

сельскохозяйственного назначения, позволит произвести комплексную оценку земельно­

ресурсного потенциала, выработать своевременные меры по предотвращению выбытия

земель сельскохозяйственного назначения из хозяйственного оборота. Несмотря на

значительное количество отечественных разработок в области обеспечения рационального

использования земельных ресурсов, все ещё остаются открытыми вопросы содержания и

подходов к оценке такого использования. Следовательно, разработка показателей
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рационального использования земель сельскохозяйственного назначения с применением

геоинформационных технологий является актуальной научно-технической задачей.

Научная новизна: научная новизна исследования заключается в том, что

предложен перечень научно-обоснованных показателей рационального использования

земель сельскохозяйственного назначения, состоящий из показателей качества и технико­

экономических показателей хозяйственной деятельности на землях

сельскохозяйственного назначения. Автором разработаны научно методические

положения и базовые технические решения для расчета интегральных показателей

качества земель сельскохозяйственного назначения и технико-экономических показателей

хозяйственной деятельности, позволяющие определить уровень рациональности

использования земельных ресурсов приоритетной категории земель для принятия

дальнейших решений по организации их использования.

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития

отрасли технических наук 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель:

полученные автором результаты диссертационного исследования рекомендуются к

использованию при принятии управленческих решений исполнительными органами

власти субъектов РФ в сфере управления землями сельскохозяйственного назначения.

Перспективы дальнейших исследований по данной тематике заключаются в

применении систем искусственного интеллекта при определении рационального

использования земель сельскохозяйственного назначения.

Теоретическая значимость работы состоит в усовершенствовании теоретических

основ рационального использования земель сельскохозяйственного назначения,

заключающихся в разделении оценки такого использования на группы: качественное состояние

земельных ресурсов и уровень их хозяйственного использования.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработанная научно

обоснованная система показателей для определения рационального использования земель

сельскохозяйственного назначения позволит производить комплексную оценку

использования таких земель для принятия управленческих решений исполнительных

органов государственной власти субъектов РФ в сфере управления и использования

земель сельскохозяйственного назначения.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации: результаты проведенных исследований могут быть направлены на

определение рационального использования земель сельскохозяйственного назначения с

применением ГИС-технологий государственными органами исполнительной власти
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субъектов РФ, администрациями муниципальных образований, организациями,

осуществляющими сельскохозяйственную деятельность.

Содержание автореферата и диссертации в целом соответствует основным

положениям, результатам, выводам и рекомендациям, содержащимся в диссертации.

Опубликованные работы отражают основные результаты исследований, выполненных в

рамках подготовки диссертации.

Структура и объем диссертационной работы сформулированы с учетом логический

последовательности поставленных задач и соответствуют цели исследования.

Диссертация соответствует следующим областям исследования: 28 - Обоснование

системы контролируемых показателей слежения за состоянием земель; 37 - Применение

геоинформационных систем и технологий в целях системного анализа состояния и

использования земель, объектов недвижимости, природных ресурсов и окружающей

среды паспорта научной специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг

земель, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки России.

Однако, можно выделить несколько замечаний и предложений, в том числе

редакционно-дискуссионного характера:

1. Почему автор при определении количества экспертов для расчета значимости

показателей, включенных в систему показателей рационального использования земель

сельскохозяйственного назначения (стр.55, формула (2.3)) и для проведения SPACE-

анализа (стр.93, формула (4.1)) использовал различные методы расчета количества

экспертов, если на стр. 55 автор пишет, что метод, основанный на расчете по формуле

(2.3) наиболее научно обоснованный?

2. Чем обосновано отсутствие в системе показателей рационального

использования земель сельскохозяйственного назначения отсутствует учета

климатических факторов?

3. Наряду с расчетом предполагаемой социально-экономической эффективности от

внедрения комплекса мероприятий, направленных на рациональное использование земель

сельскохозяйственного назначения, на уровне муниципального образования, автору, в

качестве предложения, следовало бы определить предполагаемую социально-

экономическую эффективность и на уровне конкретного землепользования.

Вместе с тем, основные выводы диссертации, имеют доказательный характер, и

нашли научное подтверждение в ходе апробации работы, а указанные недостатки не

снижают достаточно высокий уровень выполненного диссертационного исследования, а

лишь подчеркивают насущность затронутых вопросов и глубину исследования.
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Заключение: таким образом, диссертация Белоусова Артёма Олеговича на тему:

«Разработка интегральной оценки рационального использования земель

сельскохозяйственного назначения с применением ГИС-технологий» является научно

квалификационной работой, в которой изложены научно обоснованные технологические

решения определения рационального использования земель сельскохозяйственного назначения

в виде разработанных подпрограмм в геоинформационной системе QGIS, с помощью языка

программирования Python, которые позволят в автоматизированном режиме определить

рациональное использование земель сельскохозяйственного назначения с целью выработки

дальнейших решений по сохранению таких земель органами исполнительной власти субъектов

РФ, а также организаций, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.

Диссертация соответствует п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней»

ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013

№ 842, а ее автор Белоусов Артём Олегович заслуживает присуждения ученой степени

кандидата технических наук по специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и

мониторинг земель.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры землеустройства,

протокол № 11 от «16» февраля 2024 года.

Заведующий кафедрой землеустройства, , Z/

канд. геогр. наук, доцент Гилёва Лариса Николаевна

1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель
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